تُحْفَةُ الْحُفَّاظِ ِفي شَرْحِ بُهْجَةِ اللِّحَاظ
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تُحْفَةُ الْـحُفَّاظِ ِفي شَرْحِ بُهْجَةِ اللِّحَاظ
بِقَلَمِ الْفَقِيرِ إِلَى عَفْوِ رَبِّهِ
كَمَالْ بنْ مُحَمَّد الْمَرُوشْ

عفا الله عنه وعن والديه وشيوخه والمسلمين

تقْريظ

فضيلة الشَّيْخ
أَبِي أَحْمَدَ حَسَن ِبْن ِمُصْطَفَى بْنِ أَحْمَدَ الْوَرَّاقِيِّ الْمِصْرِيِّ

مُدَرِّسُ الْقُرْآنِ وَالقِرَاءَاتِ بِكُلِّيَّةِ الْمعَلِّمِينَ بالطائف سَابِقًا

وَبِقِسمِ الْشَّرِيْعَةِ ، كُلِّيَّةِ الآدَابِ وَالتَّرْبِيَّةِ، جَامِعَةِ الطَّائِفِ حاليًّا
وَالْمُقْرِئُ بِالْمَعْهَدِ الْعِلْمِيِّ الْأَزْهَرِيِّ لِلْقُرْآنِ بِمَسَاكِنَ كُورْنِيشِ النِّيلِ الْقَاهِرَة

الإهداء

إلى والديَّ الأعزَّاء

إلى إخوتي

إلى مشايخي
إلى طلابي

إلى أصدقائي

المؤلف 

(((
تقريظ فضيلة الشَّيْخ
أَبِي أَحْمَدَ حَسَن ِبْن ِمُصْطَفَى بْنِ أَحْمَدَ الْوَرَّاقِيِّ الْمِصْرِيِّ

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف النبيين والمرسلين، نبيينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:                                                                                                                          
فقد طلب مني الأخ الفاضل كَمَالْ بنْ مُحَمَّد الْمَرُوشْ - والمشهور في المنتديات بابن عامر الشامي-  أن أطلع على شرحه الطيب على متن: ( بهجة اللّحاظ ) للعلامة السمنودي، وطلب مني كذلك أن  أكتب كلمات قليلات عن هذا الشرح، فقلت تلبيّة لرغبته:                                                                   
إنني قدِ اطّلعت على هذا الشرح الطيب المبارك، فوجدته شرحًا سهلًا سلسل، مع التنبيه إلى أن طريق ( روضة الحفاظ ) الذي نظمه الشَّيْخ السمنودي لم يورده الإمام ابن الجزري في كتابه ( النَّشْر)؛ بل هو من زيادات الشَّيْخ الإزميري.                                                                                          
فأسأل الله- تعالى- بأسمائه الحسنى وصفاته العلى أن يكتب لهذا الشرح القبول، وأن ينفع به طلاب هذا العلم في شتى بقاع الأرض . وصلى الله على نبيينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين .          
وكتبه ،،

فضيلة الشَّيْخ
أَبِي أَحْمَدَ حَسَن ِبْن ِمُصْطَفَى بْنِ أَحْمَدَ الْوَرَّاقِيِّ الْمِصْرِيِّ

مُدَرِّسُ الْقُرْآنِ وَالقِرَاءَاتِ بِكُلِّيَّةِ الْمعَلِّمِينَ بالطائف سَابِقًا

وَبِقِسمِ الْشَّرِيْعَةِ ، كُلِّيَّةِ الآدَابِ وَالتَّرْبِيَّةِ، جَامِعَةِ الطَّائِفِ حاليًّا
وَالْمُقْرِئُ بِالْمَعْهَدِ الْعِلْمِيِّ الْأَزْهَرِيِّ لِلْقُرْآنِ بِمَسَاكِنَ كُورْنِيشِ النِّيلِ الْقَاهِرَة

حرر في يوم الأربعاء 10/ 6/1430هـ ، الموافق: 3/6/2009م   
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(((
مقدمة
إن الحمد لله نحمده، ونستعينه، ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا، وسيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، وأشهد أن لا اله إلا الله وحده لا شريك له، وأشهد أن سيدنا محمدًا عبده ورسوله، اللهم صل على سيدنا محمد وأزواجه أمهات المؤمنين، وذريته وآل بيته كما صليت على آل إبراهيم  انك حميد مجيد.
وبعد:
فهذا شرح مُيَسَّر لمتن بهجة اللُّحَّاظ للشيخ العلامة إبراهيم السَّمنُّودي - رحمه الله- وما دفعني إلى شرح المتن قلة شروحات المتن، وكذلك اهتمام طلاب العلم بهذا المتن وحاجتهم إلى شرح ما فيه من الأحكام وخصوصًا أن من مميزات هذا الطريق قصر المنفصل فتجد بعض الطلاب يشُقُّ عليهم القراءة بتوسط المنفصل كما في الشَّاطِبِية.
عملي في الكتاب :
· حاولت التبسيط قدْر المستطاع خشيت الإطالة لكي يستفيد طلاب العلم وحتى لا يكون البحث طويل وممل.
· استشهدت ببعض الأبيات من منظومة الشَّيْخ عامر السيد عثمان -رحمه الله- وبعض أبيات الإمامين الشَّاطِبِي وابن الجزري رحمة الله عليهم أجمعين .
· قمت بزيادة بعض التوضيحات في الشرح مثل: السَّكْت على الهمز وتعريفه إذ إن السَّكْت لم يرد من هذا الطريق، فبيَّنت الطُرق التي أوردت السَّكْت من النَّشْر، وهذا من باب الفائدة وزيادة العلم وبعض الأحكام الأخرى التي ستجدها في الشرح .

· وضعت الأبيات مُشَكَّلةً ليسهل على القارئ قراءتها.
· بينت آخر الكتاب الخلاف بين طريق المعدل وطريق الشَّاطِبِية .
أسأل الله -عز وجل- أن يفتح علي، وأن يجعل عملي هذا خالصًا لوجهه الكريم، وألا تشوبه شائبة رياءٍ أو سمعةٍ أو شهرةٍ أو هوى نفس، وأن يجعله في ميزان حسناتي وشيوخي ووالدي يوم لا ينفع مال ولا بنون إلا من أتى الله بقلب سليم، وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين 
وأرجوا من كل أَخٍ لَبيبٍ، إن وجد نقص أو زَلَلْ في هذا الكتاب  أن يخبرني بالأمر على البريد الالكتروني :  almarouch@gmail.com
بِقَلَمِ الْفَقِيرِ إِلَى عَفْوِ رَبِّهِ      
كَمَالْ بنْ مُحَمَّد الْمَرُوشْ

عفا الله عنه وعن والديه وشيوخه والمسلمين

شكر

أتقَّدم بالشَّكر الجزيل إلى كل من ساعدني في إنجاز هذا الشَّرح  ، وأتقدم بالشُّكر  الجزيل إلى فضيلة الشَّيْخ حسن مصطفى الورَّاقي  والشَّيْخ أبو مصعب نواف بن رحيل الموسى و الشَّيْخ محمود حسنين عطا الصَّيَّاد  و الشَّيْخ عبد العزيز الطرفاوي   والأخ  الفاضل سهيل الغراوي
(((
تعتبر رواية حفص  عن عاصم بن أبي النجود الكوفي من طريق روضة المعدل من أشهر الطرق بعد الشَّاطِبِية، وقد لقيت قبولاً في أوساط طلاب العلم، وهذا لكونها تتضمن قصر المد المنفصل بعكس الشَّاطِبِية. 
وابن المعدل هو الإمام التقي الورع أبو إسماعيل موسى بن الحسين المعدل  رحمه الله  قيل إنه توفي سنة 480هـ. وقد قرأ المعدل على أبي العباس أحمد بن علي  بن هاشم المصري  وأبي عبد الله الحسين بن أحمد الصفار  وأبو نصر عبد الملك بن علي بن شايور البغدادي وغيرهم من العلماء.
وقد أورد لنا الإمام المعدل طريقين مُسْنَدَتَيْنِ وهما طريق : 

الفيل، وزرعان .
ترجمة زرعان :
هو زرعان بن أحمد بن عيسى أبو الحسن الطحان الدقَّاق البغدادي المساهر المقري، عرض على عمرو ابن الصَّبَّاح وهو من جلة أصحابه الضابطين لروايته، عرض عليه  علي بن محمد بن جعفر القلانسي وكان مشهورًا في أصحاب عمرو بن الصَّبَّاح رحمهم الله جميعا.
ترجمة الفيل:
هو حمد بن محمد بن حميد أبو جعفر البغدادي يلقب بالفيل، ويعرف بالفامي نسبة إلى قرية فامية من عمل دمشق، وإنما لقب بالفيل لعظم خلقه مشهور حاذق، قرأ على يحيى بن هاشم السمسار عن حمزة وعلى عمرو بن الصَّبَّاح سنة ثمان عشرة وسنة تسع عشرة وسنة عشرين ومائتين، واشتهرت رواية حفص من طريقه، قرأ عليه  أحمد بن عبد الرحمن بن الفضل البحتري الولي و محمد بن أحمد بن الخليل بن أبي أمية وأحمد بن محمد شيخ الرهاوي وسمع منه الحروف أبو بكر بن مجاهد ومحمد بن خلف وكيع، توفي سنة تسع وثمانين ومائتين قاله ألأهوازي والنقاش وقيل سنة سبع وقيل سنة ست.
تعريف صاحب النَّظم الإمام العلامة إبراهيم السَّمنُّودي رحمه الله
اسمه:  الشَّيْخ  إبراهيم بن على بن على شحاتة السَّمنُّودي.
 مولده : ولد -رحمة الله عليه- بمدينة سمنود بجمهورية مصر العربية يوم الأحد 22 شعبان عام 1333 هـ ، الموافق 5 يوليو سنة 1915 للميلاد.
وقد حفظ القرآن على فضيلة الشَّيْخ علي قانون برواية حفص عن عاصم وهو لا يتجاوز 10 سنوات وقد قرأ على العديد من المشايخ الأجلاء منهم الشَّيْخ محمد أبو حلاوة و ختم عليه القرآن خمس مرات وقدِ انْكَبَّ رحمه الله على  حفظ الشَّاطِبِية  والدُّرَّةِ المُضِيَّةِ  لابن الجزري –رحمه الله - وقرأ القراءات العشر وتفنن فيها أيَّمَا تفنن حيث درس تحررياتها وأتقنها.
ولم يتوقف عند القراءات فقط بل درس علوماً أخرى؛ كالفقه والنحو والعروض وغيرها من  العلوم الشرعية.  وقد تقَلَّد رحمه الله عدة مناصب نذكر منها : مشيخة المقارئ المصرية  لسنوات وكان أستاذ علم القراءات والتجويد بالأزهر الشريف وكان كذلك عضو مراقب للتسجيلات.

        والشَّيْخ له مؤلفات جمة نافعة وشاملة في علم التجويد والقراءات نذكر منها:

       -  التحفة السمنودية في تجويد الكلمات القرآنية. 
       -  بهجة اللحاظ بما لحفص من روضة الحفاظ.(
)
       -  لآلئ البيان في تجويد القرآن.
       -  تلخيص لآلئ البيان في تجويد القرآن.
       -  رياضة اللسان شرح تلخيص لآلئ البيان في تجويد القرآن.
       -  مرشد الإخوان إلى طرق حفص بن سليمان .
       -  ضياء الفجر فيما لحفص أبي عمرو .
       -  باسم الثغر بما لحفص على القصر .
       -  أنشودة العصر بما لحفص على القصر .
       -  آية العصر في خلافات حفص من طريق طيبة النَّشْر .
       -  أماني الطلبة في خلف حفص من طريق الطيِّبَة .
       -  موازين الأداء في التجويد والوقف والابتداء .
       -  تتمة في تحرير طرق ابن كثير وشعبة.
       -  حل العسير من أوجه التكبير.
       -  تنقيح فتح الكريم في تحرير أوجه القرآن الكريم ، بالاشتراك مع الشَّيْخين الجليلين أحمد عبد العزيز   الزيات ، وعامر بن السيد عثمان  رحمة الله عليهم أجمعين .
       -  الموجز المفيد في علم التجويد .
       - أمنية الولهان في سكت حفص بن سليمان .
       -  المعتمد في مراتب المد .
       -  مرشد الأعزة إلى خلافات الإمام حمزة .
       -  تحقيق المقام فيما لحمزة عن السَّكْت العام .
       -  إتحاف الصحبة برواية شعبة .
       -  هداية الأخيار إلى قراءة الإمام خلف البزار .
       -  كشف الغوامض في تحرير العوارض .
       -  الدُّر النظيم في تحرير أوجه القرآن العظيم .
       -  الحصر الشامل لخواتيم الفواصل .
       -  المحصي لعد آيات الحمصي .
       -  دواعي المسرة في الأوجه العشرية المحررة من طريقي الشَّاطِبِية والدرة .
       -  رسالة فيما لحمزة على السَّكْت العام من الطيِّبَة _ من طريق الكامل .
منها ماهو مطبوع ومنها ما هو مخطوط ولم يخرج للناس بعد ونسال الله أن ييسر طبع  هذه الكتب والدرر الطيِّبَة ليستفيد منها الناس 

توفّي رحمه الله تعالى يوم الأحد السابع من رمضان سنة 1429 من الهجرة الموافق السابع من سبتمبر سنة 2008 من الميلاد رحمه الله وأسكنه فسيح جنانه.(
)
تنبيه على ضبط ( بهجة اللحاظ)
اختلف في كيفية ضبط  ( بهجة اللحاظ ) فأفادنا الشيخ الفاضل أحمد بن عاصم بن عبد العزيز بن عامر السكندري
فقال : فقد رجّح شيخنا الشيخ / حامد خير الله سعيد – حفظه الله - الضبط الآتي : "اللِّحَاظ" جمع لَحْظ : طرْف أي عين ، وقال لي بعدما قرأتُ المنظومة عليه ضمن بقية منظومات التجويد الأربعة المجموعة في كتاب "السمنوديات" : وهو الأولى والأصح ولعل الضبط الآخر وهم أو سهو مني أو خطأ من المطبعة ، وبه جزم شيخنا الشيخ / أيمن سويد – حفظه الله - ، وقال لي : هكذا أخذتها من فم الناظم عندما قرأتها عليه أولا فقلتُ : بهجة اللُّحَّاظ ، فقال : لا ، اللِّحَاظ . أما شيخنا الكبير / عبد الرافع رضوان – حفظه الله – وهو من أنجب طلاب الناظم - رحمه الله – فقال لي عندما قرأت المنظومة عليه وسألته عن ضبط هذه الكلمة : الأمر واسع والضبطان جائزان ووجيهان والأمر ليس مهولا . 

 

الشرح :

قال النَّاظم- رحمه الله - :
بسم الله الرحمن الرحيم
لَكَ الْحَمْدُ يَا مَوْلايَ فِي السِّرِّ وَالْجَهْـرِ               عَلَى نِعْمَـةِ القرآن يَسَّـرْتَ للذِّكْـرِ

بدأ رحمة الله عليه النَّظم بالحمد والثناء على الله جل في علاه فكل ما يُبدأ بغير اسم الله فهو قليل البركة ومنقوص غير تام. وقد ورد حديث عن سيد الخلق أجمع محمد صلى الله عليه وسلم عن أبي هريرة رضي الله عنه قال. قال رسول الله صلى الله عليه وسلم ( كل كلام لا يبدئ فيه بالحمد فهو أجدم )(
) والأجذم هو المنقطع .
والحمد لله يكون في السِّرِّ والعلن وفي السَّرِّاء والضراء وقد حمد النَّاظم الله عز وجل  على نعمة جليلة وخِصلة كريمة أكرم الله بها هذه الأمة ، ألا وهي نعمة القرآن الكريم. فأكرم وأنعم بها من نعمة. كتاب إشتمل على نبأ من قبلنا وخبر ما بعدنا وحكم ما بيننا، هو الفصل ليس بالهزل، من تركه من جبَّار قصمه الله، ومن ابتغى الهدى في غيره أضله الله، هو حبل الله المتين ونوره المبين والذكر الحكيم، وهو الصراط المستقيم، لا تتشعب معه الآراء، ولا يشبع منه العلماء، ولا يملّه الأتقياء، ولا يَخْلَق من كثرة الردّ، ولا تنقضي عجائبه، من علم علمه سبق، ومن قال به صدق، ومن حكم به عدل، ومن عمل به أُجر، ومن دعا إليه هُدِيَ إلى صراط مستقيم .

فقد يسر الله  عز وجل كتابه الكريم لمن أراد أن يتلوه فقال تعالى (ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ ﭴ ﭵ)   [(
)                                                                                                                                                                                       
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَظَلَّ هُدًى للنَّـاسِ مِـنْ كُـلِّ ظُلْمَـةٍ                  دَلائِـلُـهُ غُــرٌّ وَسَامِـيَـةُ الْـقَـدْرِ

أخبرنا النَّاظم أن هذا الكتاب الذي هو القرآن هدىً أنزله الله للناس. وقد أخرجهم من الظلمات إلى النور  قال تعالى (ﭢ ﭣ ﭤ ﭥ ﭦ ﭧ ﭨ ﭩ ﭪ ﭫ ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ)   [(
)   . فهذا مقصد عظيم من مقاصد القرآن الكريم ، وهو هداية الناس وإخراجهم من الظلمات إلى النور باذن ربهم وإنقاذهم من براثين النفاق والشقاق وسوء الأخلاق ، ثم قال رحمه الله (دَلائِـلُـهُ غُــرٌّ وَسَامِـيَـةُ الْـقَـدْرِ ) بمعنى أن معالمه واضحة ناصعة البياض وسامية  ذو شان جليل وعظيم .
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَصَلَّيْـتُ تَعْظِيمًـا وَسَلَّمْـتُ سَرْمَـدًا             عَلَى الْمُصْطَفَى وَالآلِ مَعْ صَحْبِهِ الزُّهْرِ

بدأ النَّاظم بالصلاة على النبي صلى الله عليه وسلم والثناء على آله وأصحابه الأطهار الذين لهم الفضل في وصول هذا الكتاب إلينا من غير زيادة ولا نقص بسلسلة من الرجال تستحيل العادة تواطئهم على الكذب .والصلاة في اللغة معناها الدعاء قال تعالى (ﰆ ﰇ ﰈ ﰉ ﰊ ﰋ ﰌ ﰍ ﰎﰏ ﰐ ﰑ ﰒ ﰓ ﰔ)   [(
). 
وكلمة النّبي مشتقة  من  النبأ من نبئ ينبئ بمعنى  الإخبار وعلى هذا تحمل قراءة نافع بالهمز دون غيره من بقية القراء قال الشَّاطِبِي – رحمه الله- : 
وَفَرْداً فِي النَّبِيءِ وَفي النُّبُو               ءةِ الْهَمْزَ كُلٌّ غَيْرَ نَافِعٍ ابْدَلاَ .
وقيل إنها مشتقة من النبوة أي الرفعة . والنبي هو كل  من بعث إلى قوم  لينبئهم بأمر الله قال تعالى  (ﭹ ﭺ ﭻ ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ ﮁ ﮂ ﮃ ﮄ ﮅ ﮆ ﮇ ﮈ ﮉ ﮊ ﮋ ﮌ ﮍ ﮎ ﮏ ﮐ ﮑ ﮒ ﮓ ﮔ ﮕ)   [(
)والمصطفى من الاصطفاء والإختيار ومنه قوله تعالى(ﮋ ﮌ ﮍ ﮎ ﮏ ﮐ ﮑ ﮒ ﮓ ﮔ ﮕ ﮖ ﮗ)   [(
)   وقوله عز وجل (ﮢ ﮣ ﮤ ﮥ ﮦ ﮧ ﮨ ﮩ ﮪ ﮫ ﮬ ﮭ ﮮ)   [(
).

والآل هم أهل النبي وعشيرته وهم مؤمنو بني هاشم وبني عبد المطلب .و(صَحْبِهِ) جمع صاحب وهو كل مسلم لقي النبي صلى الله عليه وسلم وآمن به 
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَبَـعْـدُ فَـهَـذَا مَـا رَوَاهُ مُـعَـدِّلٌ              بِـرَوْضَتِهِ الْفَيْحَاءِ مِـنْ طَيِّـبِ النَّشْر
بمعنى وبعد الحمد والثناء على الله عز وجل وعلى نبيه صلى الله عليه وسلم سأبدأ غرض النَّظم ، وكلمة بعد كلمة يؤتى بها دائما قصد الانتقال من كلام إلى كلام آخر.
ثم قال (فَـهَـذَا مَـا رَوَاهُ مُـعَـدِّلٌ) إشارة منه إلى ما رواه الإمام المعدل وهو الإمام التقي الورع أبو إسماعيل موسى بن الحسين المعدل  رحمه الله . قيل إنه توفي سنة 480 للهجرة النبوية .

 ثم قال النَّاظم بعدها : (بِـرَوْضَتِهِ الْفَيْحَاءِ مِـنْ طَيِّـبِ النَّشْر) والروضة هو كتاب الإمام المعدل واسم الكتاب كاملا ( روضة الحفاظ في القراءات السبع ) وقد ضمن ابن الجزري هذا الكتاب في كتابه المعروف النَّشْر في القراءات العشر والذي قام على خدمته قام على خدمته - النَّشْر - الكثير من أهل العلم ، كالعـــلامة الضباع ويعتبر كتاب ( روضة الحفاظ في القراءات السبع ) أصلا من أصول النَّشْر لابن الجزري.
تضاربت أقوال العلماء في كون رواية حفص من طريق ابن المعدل هل هي موجودة في كتاب النَّشْر لابن الجزري وهل تصِّح القراءة بها ، وقد  جاء العلامة المحقق الإمام مصطفى بن عبد الرحمن الأزميري رحمه الله فزاد هذه الطريق  وحرَّرها في كتابه المعروف (تحرير النَّشْر من طريق العشر)  وتبعه على هذا الأمر الإمام علي الضباع رحمه الله في  رسالته المعروفة ( صريح النص في الكلمات المختلف فيها عن حفص ). وسأسوق كلام للعلَّامة الدكتور أيمن رشدي سويد حفظه الله يعلق على كلام العلامة الأزميري رحمه الله فقال:  سبب هذه القضية  عبارة جاءت في كتاب : تحرير النَّشْر من طريق العشر للإمام المحقق الذي لم يأت بعد ابن الجزري مثله: مصطفى بن عبد الرحمن الإزميري(ت 1156) حيث قال:" وفي روضة المعدل  رواية حفص وطريق العليمي عن أبي بكر وطريق أبي حمدون عن يحيى بن آدم عن شعبة وليست من طريق الطيِّبَة"                                     
ثم قال الأزميري بعد ذلك: وقرأ المعدل على أبي العباس أحمد بن علي ابن هاشم وأنه قرأ على الحمامي وقرأ الحمامي على الولي عن الفيل وقرأ الحمامي أيضا على القلانسي عن زرعان"                                                                                   
فمن خلال النص السابق عن الأزميري أنبه على أمرين:                                   
· بيَّن رحمه الله بقوله( وليست من طريق الطيِّبَة) أن ابن الجزري لم ينتق هذه الرواية من روضة المعدل.

· ثم بين استغرابه لترك ابن الجزري لطريقين نظيفين  عن حفص من الروضة مع كونه قد انتقى نظائرهما من طرق أخرى ولم يقل الأزميري: نأخذ بهما لصحتهما وإن لم ينتقهما ابن الجزري.

ثم جاء العلماء أمثال الضباع  فألف رسالة في رواية حفص من طريق الطيِّبَة سماها   ( صريح النص في الكلمات المختلف فيها عن حفص)  فذكر في أولها الطرق النَّشْرية لهذه الرواية وزاد على طريق الفيل قوله:  ( وكذا من روضة المالكي وروضة المعدل على ماحرّره الأزميري  زيادة على  ما في النَّشْر)(
)اهـ .                                               
وزاد على طرق زرعان قوله ( ومن طريق السوسنجردي من روضة المالكي ومن طريق الحمامي : منها روضة المعدل على ماحرّره الأزميري زيادة على ما في النَّشْر) اهـ.       
  فأنت ترى - أخي القارئ الكريم- أنَّنَا لسنا بحاجة إلى كل هذا التكلف فقد اختار شيخ الكل ابن الجزري(54)(
) طريقا تؤول إلى(19) كتابا من أصول النَّشْر أفليس في هذا غنية لنا حتى نذهب فنبحث عن طرق لم ينتقها رحمه الله؟؟                                              
ومع هذا فلو أردنا إتباع منهج البحث عن كل طريق نظيفة صحيحة على شرط ابن الجزري لم ينتقها رحمه الله فعلينا أن نعمم هذا المنهج على كل الكتب التي هي أصول النَّشْر لا على بعضها وأن نعممه أيضا على كل  الروايات النَّشْرية لا على رواية حفص وحدها والله أعلم .
انتهى كلام الشَّيْخ أيمن رشدي سويد حفظه الله

 فزيادة هذه الطريق على ما في النَّشْر لا أصل لها لأن ابن الجزري لم يعتمدها في النَّشْر فلا نلزم ابن الجزري بما لم يورده. فبزيادة هذا الطريق يُفتح المجال لزيادة طرق أخرى على ما في النَّشْر لم يأت بها ابن الجزري  وهي من زيادات المتأخرين وعدد الطرق التي أسندها ابن الجزري في النَّشْر اثنتان وخمسون طريقا .  فعلينا أن نلتزم بما ذكره في النَّشْر فقط ونجعل ما زاده المتأخرون من زياداتهم ونبين أنها ليست من الطرق النَّشْرية حتى لا يظن الناس أنها من النَّشْر .
ومع ذلك فان بعض المشايخ الفضلاء يقرءون بهذا الطريق وهم كثر وقد قرأت بها ختمة كاملة على شيخي أحمد عبد المحسن القماري – حفظه الله -. ولا يمنعون من الإجازة بها وتدريسها .

والفيحاء : هي الواسعة إشارة إلى كتابه الواسع في القراءات السبع قال  (مِـنْ طَيِّـبِ النَّشْر) وهي منظومة نظمها الإمام شمس الدين ابن الجزري رحمه الله، جمع فيها القراءات العشر المذكورة في كتابه النَّشْر وتعتبر هذه المنظومة من أهم المراجع في علم القراءات . وقد لقيت قبولًا واسعًا وهي تتكون من ألف ومائة وخمسة عشرة بيتا مختصة في القراءات العشر الكبرى.
 والإمام ابن الجزري هو الإمام محمد بن محمد بن محمد إبن  الجزري الدمشقي، ولد ليلة السبت الخامس والعشرين من رمضان المعظم بعد صلاة التراويح  سنة 751 هجرية بدمشق. وقد نشأ نشأةً علمية  وانْكَبَّ على طلب العلم  وتفنن في علوم عدة منها الحديث واللغة  والقراءات وغيرها من العلوم  وألَّف عدة كتب منها كتاب النَّشْر في القراءات العشر والذي يعتبر مرجع مهم في القراءات فهو بمثابة صحيح البخاري عند المحدثين فقد عمل عملا جبارا في هذا الكتاب وجمع قيه عدة كتب لخصها وبينها في كتاب النَّشْر مع الأسانيد فجزاه الله خيرا .
من شيوخه :
· الإمام عبد الوهاب ابن السَّلَّار 

· الشَّيْخ احمد الطحَّان

· الشَّيْخ ابن الجندي .     
وغيرهم كثير .
توفي رحمه الله سنة 833 للهجرة النبوية رحمه الله وأسكنه نعيم جناته.
قال النَّاظم- رحمه الله - :
بِإِسْنَادِهِ عَنْ حَفْصٍ الْحَبْـرِ مَـنْ تَـلا             عَلَى عَاصِمٍ وَهْـوَ الْمُكَنَّـى أَبَـا بَكْـرِ

بمعنى أنه سيبدأ في سرد ما في كتاب الإمام المعدل بسنده إلى زرعان والفيل عن عمرو بن الصَّبَّاح عن أبي عمرو حفص بن سليمان الأسدي ، عن  أبي بكر عاصم بن أبي النجود الكوفي ، عن  أبي عبد  الرحمان عبد الله بن حبيب السلمي ، عن  علي بن أبي طالب  رضي الله عنه   عن النبي صلى الله عليه وسلم ، عن جبريل عليه السلام ،عن رب العالمين تبارك وتعالى.
والإمام حفص هو حفص بن أبي داود سليمان بن المغيرة  البزَّار الأسدي الكوفي العاضري مولاهم ، وكان رحمه الله  ربيب عاصم وكان يتدارس هو وأخته القرآن.
قال  وكيع رحمه الله عن حفص  : ( كان ثقة ).
ونبين مسألة هنا أن حفصاً  ثقة في القرآن أما في الحديث فقد ضعَّفه أهل العلم وممن ضعَّفه الإمام ابن معين فقال: ( ليس بالثِّقة ) أي في الحديث لأنه لم يتخصص في الحديث كتخصصه في القراءة وهذا لا يقدح في الإمام حفص لان قراءته بلغت الأفاق وقد قال أهل العلم  و العالم قد يكون إماماً في فن ومقصراً في فنون أخرى وقد طُعن في غيره من الرواة والقرَّاء ومع هذا فيبقى حفصاً  إماما في القراءة وعلاما من الأعلام في القراءات
وقال يحي بن معين : ( هو أقرأ من أبي بكر ).
قال الإمام الشَّاطِبِي رحمه الله عن حفص في لاميته الشَّاطِبِية :
وحفص بالإتقان كان مفضلا.
ولد الإمام حفص رحمه الله سنة تسعين وقيل سنة واحد وتسعين أيام الوليد بن عبد الملك بالكوفة الغراء وتوفي سنة مائة وثلاثين.
وقد عرض عليه القرآن  خلق كثير لأنه تصدَّر للإقراء بالكوفة  ، وممن روى عنه وتحقق به أبو حفص عمرو بن الصَّبَّاح  بن صبيح وأخوه محمد عبيد بن الصَّبَّاح وأبو شعيب القواس وغيرهم.

أما الإمام عاصم شيخ حفص فهو عاصم بن أبي النجود  الكوفي الأسدي الخيَّاط نسبة إلى حرفته  لأنه كان خياطًا  وكنيته أبا بكر ولد رحمه الله  بحرة ( بكسر الباء والحاء وفتح الراء مع التشديد ) بني سالم بن مضر ونشأ بالكوفة وهو أول من تصدر للإقراء فيها بعد الصحابة رضوان الله عليهم .
وكان رحمه الله جميل الصوت وفصيح قال أبو بكر بن مجاهد- رحمه الله - : 
( كان عاصم مقدما في زمانه مشهورا بالفصاحة معروفا بالإتقان  وكان ثانيا كثير الرواية بالحديث  فقيراً من المال وكان عاصم رحمه الله من المجتهدين في العبادة كان إذا صلى ينتصب قائماً كأنه عود وكان إذا مشى إلى حاجته ورأى في طريقه مسجداً قال صل بنا فان حاجتنا لاتفوت وندخل فنصلي ).

وقد عرض القرآن على عبد الرحمن ابن حبيب السلمي رضي الله عنه. مات الإمام عاصم بن أبي النجود الكوفي رحمه الله سنة ثلاثة وسبعين للهجرة النبوية.
قال النَّاظم- رحمه الله - :
فَفِي الْبَـدْءِ بِالأَجْـزَاءِ لَيْـسَ مُخَيِّـرًا              لِبَسْمَلـةٍ بَــلْ لِلتَّـبَـرُّكِ مُسْتَـقْـرِي

من عادة القرّاء الإتيان بالبسملة عند البدء بسور القرآن . أما من طريق الروضة يتعين على القارئ الإتيان بها تبركاً  فلا مفرّ للقارئ منها  إلا عند سورة براءة  فلا بسملة في أولها لأن البسملة أمان وبراءة نزلت بالسيف فليس فيها أمان للمشركين. وقد أجاز علماء هذا الفن البسملة في وسط سورة براءة أو عدم البسملة فالقارئ مخير بين الإتيان وعدم الإتيان بها . ونص النَّاظم على الإتيان بها تبركا.
قال العلَّامة ابن الجزري – رحمه الله- في طيبة النَّشْر في القراءات العشر :
سوى براءة فلا ولو وصل                 ووسطا خير وفيها يحتمل

الخلاصة :
 لا بسملة في أول التوبة أما في أجزائها فالقارئ مخير في ذلك بين البسملة وتركها بعد الإستعاذة.
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَمُتَّصِلاً وَسِّطْ وَمَا انْفَصَـلَ اقْصُـراً                وَلا سَكْتَ قَبْلَ الْهَمْزِ مِنْ طُرُقِ الْقَصْـرِ

        المد لغة: هو الزيادة ومنه قوله تعالى (ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ)   [(
)  
وفي اصطلاح أهل العلم هو: إطالة الصوت بحرف من حروف المد. 
والقصر لغة هو: الحبس.
واصطلاحاً هو: عبارة عن إثبات حرف المد من غير زيادة فيه.
وقد أشار النَّاظم أن  حفص من هذا الطريق أي طريق روضة الحفاظ له التوسط في المتَّصل(
).
 والمد المتَّصل هو ما اتَّصل سببه بشرطه نحو(ﮚ ﮛ ﮜ ﮝ ﮞ ﮟ ﮠ ﮡ ﮢ ﮣ)[(
)
وقال ( وَمَا انْفَصَـلَ اقْصُـراً)  بمعنى أن حفص من طريق روضة الحُفَّاظ له القصر في المد المنفصل قولاً واحداً 

والمد المنفصل هو: أن يقع حرف المد آخر كلمة والهمزة أول الكلمة الأخرى نحو (ﮢ ﮣ ﮤ ﮦ ﮧ)   [(
) (ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﯢ ﯣ ﯤ ﯥ ﯦ ﯧ ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ ﯱ)   [(
)  .
ثم قال النَّاظم- رحمه الله - : ( وَلا سَكْتَ قَبْلَ الْهَمْزِ مِنْ طُرُقِ الْقَصْـرِ ).بمعنى أنَّ السَّكْت لم يرد في هذا الطريق لحفص والعلة من ذلك أن طرق قصر المنفصل عند حفص لا يأتي معها السَّكْت ألبته.
والسَّكْت لغة هو : القطع ومنه قوله تعالى (ﮩ ﮪ ﮫ ﮬ ﮭ ﮮ ﮯ ﮰ ﮱ ﯓ ﯔ ﯕ ﯖ ﯗ ﯘ ﯙ ﯚ)   [(
)
 واصطلاحاً هو: قطع الصوت زمناً بنية استئناف القراءة
والسَّكْت عند العلماء نوعان : عام وخاص.
فالسَّكْت الخاص هو : وقوع الساكن  في نهاية الكلمة و بعده همزة في بداية الكلمة الثانية  مثل( ﯤ ﯥ ﯦ ﯧ ﯨ ﯩ  ﯸ) [(
)وكذلك قوله تعالى  (ﭦ ﭧ ﭨ ﭩ ﭪ ﭫ ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ ﭴﭵ ﭶ ﭷ ﭸ ﭹ ﭺ ﭻ ﭼ)   [(
).

 السَّكْت على المنون نحو (ﮊ ﮋ ﮌ ﮍ ﮎ ﮏ ﮐ ﮑ  ﮛ)   [(
) 
  السَّكْت على لام التعريف مثل (ﭫ ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭶ)   [(
)(ﭦ ﭧ ﭨ ﭩ ﭪ ﭫ ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ)   [(
)                                                                                                             
السَّكْت على ﮜ  ( ﮚ ﮛ ﮜ ﮝ ﮞ ﮟ ﮠ ﮡ ﮣ ﮤ  ﮩ)   [(
).

السَّكْت على ﯠ  نحو  (ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ[(
)
أما السَّكْت العام: فنسكت فيه كذلك على لام التعريف وعلى (ﮜ ) والساكن المفصول  والموصول نحو ( ﭚ ﭛ ﭜ ﭝ ﭞ ﭟ ﭠ ﭡ)   [(
)ونحو قوله  (ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﯢ)   [(
)و  (ﯥ ﯦ ﯧ ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ)   [(
).
واليك بعض أسماء الطرق التي روت السَّكْت : 
· طريق الفارسي من كتاب التجريد  لابن الفَّحَّام.
· طريق الروضة من كتاب الروضة لأبي الحسن البغدادي المالكي.
· طريق التذكار من كتاب التذكار في القراءات العشر لابن شيظا.
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَمَا مُـدَّ لِلتَّعْظِيـمِ مِنْهَا وَلَـمْ يَجِـئْ----- بِهَـا وَجْـهُ تَكْبِيـرٍ وَلا غُنَّـةٍ تَسْـرِي

مد التعظيم يكون في لا النافية  في كلمة التوحيد نحو (ﮣ ﮤ ﮥ ﮦ ﮧ ﮨ ﮩ ﮪ ﯾ)   [(
) (ﮘ ﮙ ﮚ ﮛ ﮜ ﮝ ﮞ ﮟ)   [(
) وهو من أقسام المد المعنوي ويؤتَى به للمبالغة  في النفي . وقد صرَّح النَّاظم رحمة الله بأنَّ هذا المد لم يرد في هذا الطريق ولا يقرأ به إطلاقاً من طريقه.
 قال الإمام إبن الجزري -رحمه الله- في كتاب النَّشْر في القراءات العشر : ( وقد ورد هذا المد عن أصحاب القصر في المنفصل)(
).
بين الناظم – رحمه الله –  كذلك أن التكبير لم يرد من هذا الطريق .والتكبير سنّة عند ختم القرآن. وسبب التكبير كما هو معلوم أن الوحي تأخر على النبي صلى الله عليه وسلم وقد اختلف في عدد الأيام ، فقيل اثنا عشر يوما وقيل خمسة عشر وقيل أربعين يوما.

وقد سخر المشركون من النّبي صلّى الله عليه وسلم  فقالوا :( إنّ محمّدا ودّعه ربه وقلاه  ) أي تركه وهجره فإذا بجبريل عليه السلام  أتى بالوحي فقرأ عليه والضحى إلى أخرها فكبّر النّبي صلى الله عليه وسلم وقال الله أكبر تصديقا  لانتظاره الوحي وتكذيبا  لكفّار قريش  الذين سخروا منه صلى الله عليه وسلم والحق التكبير بالسورة التي تلي والضحى .

والّذي روى لنا التكبير هو الإمام  البزّي راوي الإمام ابن كثير المكي رحمهم الله .قال سمعت عكرمة بن أبي سليمان يقول : قرأت  على إسماعيل  بن عبد الله المالكي فلما بلغت والضحى قال لي كبّر عند خاتمة كل سورة حتى تختم فإني قرأت على عبد الله ابن كثير  فلما بلغت والضحى قال لي كبّر عند خاتمة كل سورة حتّى تختم  وأخبره أنّه قرأ على مجاهد فأمره بذلك وأخبره أن ابن عباس رضي الله عنه أمره بذلك  وأخبره أن أبيّ بن كعب رضي الله عنه أمره بذلك وأخبره أن الرسول صلى الله عليه وسلم أمره بذلك . رواه الحاكم في مستدركه على الصحيحين عن أبي يحي محمد بن عبد الله بن يزيد عن محمد بن علي بن زيد الصائغ عن البزّي وقال : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجه الشَّيْخان. مع العلم أن البزي ضعيف في الحديث وقد ضعفه أهل الحديث باتفاق بل عده بعضهم منكر الحديث وقد تعقَّب الإمام الذهبي هذا الحديث فقال وقال البزي تُكلمِّ فيه . والمعتمد عندنا في التكبير رواية القرآن بالسند المتصل .
والتكبير نوعان تكبير عام وتكبير خاص.

فالتكبير العام خاص للأوائل السور في القرآن كاملا.

والتكبير الخاص خاص لسور الختم من الضحى إلى أخر القرآن.
والطريق التي روت هذا المد ، أي مد التعظيم هو : طريق الهذلي .
ثم قال- رحمه الله – (وَلَـمْ يَجِـئْ بِهَـا وَجْـهُ تَكْبِيـرٍ وَلا غُنَّـةٍ تَسْـرِي)   فأخبرنا بأن الغنّة في اللام والراء ليست من هذا الطريق كذلك ولم يعلم لها فيها، وإليك الطرق التي روت الغنّة:

· طريق الحمّامي من كتاب الكامل في القراءات.

· طريق المَلَنْجي من كتاب الكامل للهذلي .

· طريق الكامل من كتاب الكامل في القراءات  العشر والأربعين الزائدة عليها .

· طريق الوجيز من كتاب الوجيز.

وإليك أمثلة التَّي تكون فيها الغنة من هذه الطرق المذكور أعلاه. قوله تعالى (ﯚ ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯪ)   [(
)و(ﭳ ﭴ ﭵ ﭶ ﭷ ﭸ ﭹ ﭺ ﭻ ﭼ ﭽ ﮂ)   [(
)مع العلم بأن الغنة لا تكون إلاّ في المقطوع دون الموصول والله أعلم.

قال النَّاظم رحمه الله:
وَفِي مَوْضِعَيْ ءالاَنَ ءاَلذَّكَرَيْـنِ مَـعْ               ءاللهُ أَبْدِلْهَـا مَـعَ الْمَـدِّ ذيِ الْـوَفْـرِ

قصد رحمه الله موضعي سورة يونس وموضع النمل (ﮨ ﮩ ﮪ ﮫ ﮬ ﮱ)   [(
)و  ( ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ)   [(
)(ﭻ ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ ﮁ ﮂ)   [(
) ( ﯳ ﯴ ﯵ ﯶ ﯷ ﯸ ﯹ)   [(
)    و(ﭛ ﭜ ﭝ ﭞ ﭟﭥ ﭫ)   [(
)فأمر رحمه الله بمد هذه المواضع أي مد همزة الاستفهام مدّا مشبعا ويمنع التسهيل من هذه الطريق لأن أصحاب قصر المنفصل لا يسهلون هذه المواضع.
  قال النَّاظم- رحمه الله - :                                                                                                                                    
وَأَشْمِـمْ بِتَأمَنَّـا وَيَلْهَـثْ فَأَدْغِـمًـا                مَعَ ارْكَـبْ وَنَخْلُقكُّـمْ أَتِـمَّ وَلا تُـزْرِ

قال ( وَأَشْمِـمْ بِتَأمَنَّـا ) أي أن كلمة تأمنَّا بسورة يوسف (ﯗ ﯘ ﯙ ﯚ ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﯢ)   [(
) لنا فيها وجه الإشمام ويكون ذلك بضم الشفتين بعيد الإسكان  وذلك إشارة إلى الضم  . والإشمام عند أهل الأداء هو: إطباق الشفاه بعيد تسكين الحرف فيدرك ذلك البصير دون الأعمى وهو لا يدرك بالسماع.                                           قال العلامة الشَّاطِبِي- رحمه الله - :
وَالاِشْمَامُ إِطْبَاقُ الشِّفَاهِ بُعَيْدَ مَا               يُسَكَّنُ لاَ صَوْتٌ هُنَاكَ فَيَصْحَلاَ
والصَّحْلُ هو الصوت المبحوح

وقال الإمام ابن الجزري :
.........................                   إشمامهم إشارة لا حركة

قال الإمام الداني رحمه الله.
	والكل قد قرأ بالإشمام
 
	وهو الذي يسمع في الإدغام
  

	في قوله ﴿ ما لك لا تأمنا﴾
 
	وذاك إخفاء كما بينا
  

	إذ ضمة النون هي المشار
 
	بها إلى النون وذا المختارُ
  

	وبعض من يبصر علم النحو
 
	يومي إلى ضمتها بالعضو
  

	وذاك في الحقيقة الإشمام
 
	فهو على مذهبه إدغام
  


ولم يذكر النَّاظم وجه الرَّوْمِ لأنه لم يرد من هذا الطريق. وتأمنّا فعل مضارع مرفوع جاء على لسان إخوة يوسف  ثمّ قال ( وَيَلْهَـثْ فَأَدْغِـمًـا مَعَ ارْكَـبْ وَنَخْلُقكُّـمْ أَتِـمَّ وَلا تُـزْرِ) بمعنى أن هذه المواضع فيها الإدغام :
الموضع الأول هو قوله تعالى(ﯘ ﯙ ﯚ ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯫ)   [(
)وذلك بإدغام الثاء في الذال الموضع الثاني هو (ﮧ ﮨ ﮩ ﮪ ﮫ ﮬ ﮭ ﮮ)   [(
)بإدغام الباء في الميم .والموضع الثالث والأخير هو : (ﭑ ﭒ ﭓ ﭔ ﭕ ﭖ)   [(
)  فهذه المواضع كلها تدغم إدغاما كاملا واليه أشار بقوله أتم ولاتزر أي لا تكن ناقصا في حال إدغامك لهذه المواضع.                                                                                                                                  
قال النَّاظم رحمه الله:
وَبَـلْ رَانَ مَـنْ رَاقٍ وَمَرْقَدِنَـا كَـذَا               لَهُ عِوَجًا لاَ سَكْتَ فِـي الأرْبَـعِ الْغُـرِّ(
)
هنا يتحدث النَّاظم عن السَّكَتَات الأربع المعروفة لحفص والتي اختص بها دون غيره ومن الرُّواة والقرَّاء العشر وهي :
(ﭹ ﭺ ﭻ ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ ﮁ ﮂ ﮃ)   [(
)(ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ ﯱ ﯲ ﯳ ﯴ ﯵ ﯶ)   [(
)(ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ ﭴ)   [(
)(ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﯢ ﯣ ﯤ ﯥ ﯦ ﯧﯨ ﯷ)   [(
)فهذه السَّكْتات الأربع تُقرأُ بالإدراج من هذا الطريق أي بعدم السَّكْت عليها والغرُّ هو الشّئ الواضح والناصع.
وَعَنْهُ سُقُـوطُ الْمَـدِّ فِـي عَيْـنَ وَارِدٌ               وَتَفْخِيمُ رَا فِـرْقٍ لَـدَى ءايـةِ الْبَحْـرِ

أي أنَّ حرف العين من فاتحي مريم والشورى (ﭑ ﭒ)   [مريم:1] (ﭓ ﭔ)   [(
)
لنا فيها – العين -  القصر فقط وبه أشار إلى قوله ( سقوط المد ) أي نقصان المد فيه إلى مرتبة القصر أما قوله ( وارد ) أي القصر في العين ثابت ووارد من هذا الطريق .
 ثم قال بعد ذلك (وَتَفْخِيمُ رَا فِـرْقٍ لَـدَى ءايـةِ الْبَحْـرِ) أي أن راء فرق من قوله تعالى:

 (ﭪ ﭫ ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ)   [(
)مُفخّمة فيه ، والعلّة من التفخيم أنّ هذه الرَّاء  جاء بعدها حرف استعلاء الذي هو القاف ففخمت .
قال المرعشي- رحمه الله - :
(  اختلف أهل الأداء في تفخيم راء فرق فمنهم من فخمها نظرا إلى حرف الاستعلاء بعدها ومنهم من رققها للكسر الذي في حرف الاستعلاء. ) 
والمقصود بــ  (ءايـةِ الْبَحْـرِ) أي الآية التي في سورة الشُّعراء  وهي التي ذكرناها آنفا.
قال النَّاظم رحمه الله:
وَءاتَانِ نَمْـلٍ فَاحْـذِفْ الْيَـاءَ وَاقِفـاً               كَذَا الأَلِفَ احْذِفْ مِنْ سَلاَسِـلَ بِالدَّهْـرِ

(وَءاتَانِ نَمْـلٍ ) : قصد رحمه الله قوله تعالى (ﭗ ﭘ ﭙ ﭚ ﭛ ﭜ ﭡ)   [(
)قال النَّاظم (فَاحْـذِفْ الْيَـاءَ وَاقِفًـا) : أي حالة وقفك على كلمة ءاتان قف على النون دون الياء  لأنها محذوفة .

 ثم قال (كَذَا الأَلِفَ احْذِفْ مِنْ سَلاَسِـلَ ) : وقصد قوله تعالى (ﯻ ﯼ ﯽ ﯾ ﯿ ﰀ ﰁ)   [(
)فأمر بحذف الألف حال الوقف  وقصد بالدَّهر  سورة الإنسان لأن مطلع السورة مذكورٌ فيها الدَّهر  وهو الزمن قال تعالى (ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﯢ ﯣ ﯤ ﯥ ﯦ ﯧ)   [(
)
وقد أشار العلَّامة الشَّيْخ عامر السَّيد عثمان رحمه الله قائلًا في منظومته : 

.......... وَآتَانِ فَاحْذِفَنْ                بِنَمْلٍ لَدَى وَقْفٍ كَذَاكَ سَلاسِلا
قال النَّاظم - رحمه الله -:
وَبِالْسِّينِ لاَ بِالْصَّادِ قُلْ أَمْ هُمُ الْمُصَـيْـ                   ــطِرُونَ وَبِالْوَجْهَينِ فِـي فَـرْدِهِ النُّكْـرِ

أي أن كلمة المسيطرون بسورة الطور (ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ ﮁ ﮂ ﮃ)   [(
)تقرأ بالسين بدل الصاد أما عن قوله (وَبِالْوَجْهَينِ فِـي فَـرْدِهِ النُّكْـرِ)  أي المفرد و النكرة المشتَّق من المسيطرون ، ففيها وجهان جيدان عليهما العمل:                                                                                                                   
· الوجه الأول  بالسين وهو خاص بطريق زرعان دون الفيل .
· الوجه الثاني الصاد وهو خاص بطريق الفيل .
قال النَّاظم رحمه الله:
وَفِي يَبْصُطُ الأُولَى وَفِي الْخَلْقِ بَصْطَةً                 وَيَاسِينَ نُونٍ ضُعْـفَ رُومٍ كَـذَا أَجْـرِ

قال (وَفِي يَبْصُطُ الأُولَى وَفِي الْخَلْقِ بَصْطَةً) قصد قوله تعالى ( ﯯ ﯰ ﯱ ﯲ ﯳ ﯴ)   [(
)  وقوله تعالى (ﭬ ﭭ ﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ ﭴ ﭵ ﭶ)   [(
)فهذين الموضعين يُقرءان بالسين قولاً واحدًا.أما قوله تعالى (ﮬ ﮭ ﮮ ﮯ ﮰﯜ)[(
) فإن هذا الموضع بالسين لجميع القرّاء .

قال (وَيَاسِينَ نُونٍ ضُعْـفَ رُومٍ كَـذَا أَجْـرِ ) قصد مطلع سورة يس (ﭬ ﭭﭮ ﭯ ﭰ)   [(
)ومطلع سورة القلم (ﮉ ﮊ ﮋ ﮌ ﮍ ﮎ)   [(
)فقرأ زرعان في الموضعين بالإدغام أي بإدغام النون في الواو .وقرأ الفيل بالإظهار في الموضعين أما قوله تعالى (ﭷ ﭸ ﭹ ﭺ ﭻ ﭼ ﭽ ﭾ ﭿ ﮀ ﮁ ﮂ ﮃ ﮄ ﮅ ﮆ ﮇ ﮈ ﮉ ﮊ ﮋ ﮌ ﮍ ﮎ ﮏ ﮐ ﮑ ﮒ)   [(
)فكلمة ضعف فيها الضم من طريق زرعان أما من طريق الفيل ففيها الفتح لا غير.
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَلَكِنْ مَعَ الإِظْهَـارِ صَـادُ مُصَيْطِـرٍ                 وَفِي بَصْطَةً سِينٌ كَـذَا يَبْصُـطُ الْبِكْـرِ

هذا البيت فيه زيادة توضيح لما أشرنا إليه سابقا. بمعنى أن وجه الإظهار في  يس والقلم  يأتي معه الصاد في كلمة بمصيطر والسين في كلمتيْ ( بسطة ويبسط ) وهذا كله من طريق الفيل ، أما طريق زرعان فقد بيّناه سابقا والبـكر هو  الشخص الذي لم يتزوج .

قال النَّاظم رحمه الله:
وَفَتْحٌ لَدَى ضُعْـفٍ عَـنْ الْفِيـلِ وَارِدٌ                      وَبِالْعَكْسِ عَنْ زَرْعَانَ وَالْكُلُّ عَنْ عَمْرو

قصد رحمه الله أنّ الرّواة عن الفيل أخذوا منه  الفتح في كلمة  ضَعف بالسَّند وأن الرواة عن زرعان أخذوا عنه الضم  وبهذا أشار بقوله (وَبِالْعَكْسِ عَنْ زَرْعَانَ ) ثمّ قال (وَالْكُلُّ عَنْ عَمْرو) أي أنّ قراءة الفتح والضم كلها ثابتة عن عمرو بن الصَّبَّاح ، فأقرأ زرعان بالضم وأقرأ الفيل بالفتح  وحده وكلا القراءتين صحيحتين بالسَّند المتصل إلى النبي صلى الله عليه وسلم .
ترجمة عمرو بن الصَّبَّاح:
هو عمرو بن الصَّبَّاح بن صبيح أبو حفص البغدادي الضرير مقرئ حاذق ضابط، روى القراءة عرضًا وسماعًـا عن حفص بن سليمان وهو من جلة أصحابه وقد روى أيضا عن أبي عمرو سهل عنه حروفـًا وروى أيضا عن أبي يوسف الأعشى عن أبي بكر، وروى القراءة عنه عرضًا إبراهيم بن عبد الله السمسار وزرعان بن أحمد وأبو جعفر أحمد بن محمد بن حميد الملقب بالفيل، وأخذ القراءة عرضا على حفص . مات رحمه الله سنة إحدى وعشرين ومائتين للهجرة النبوية.
قال النَّاظم- رحمه الله - : 
وَأُهْدِي صَلاتِي فِـي الْخِتَـامِ مُسَلِّمًـا               عَلَى خَاتَمِ الرُّسْـلِ الْهُـدَاةِ إِلَـى الْبِـرِّ

أهدى النَّاظم صلاته إلى خير خلق الله سيّدنا محمد صلى الله عليه وسلم خاتم الأنبياء والمرسلين مصداقاً لقوله تعالى (ﯧ ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ ﯱ ﯲ ﯳ ﯴ ﯵ ﯶ ﯷ ﯸ ﯹ)   (
)ووصفه بالهادي إلى البرِّ أي هدى الناس من الظلمات إلى النور وأنار لهم طريق الحق ليتبعوها .                                                                                                                                                               
قال النَّاظم- رحمه الله - :
وَءالٍ وَصَحْـبٍ كُلَّمَـا قَـالَ قَـائِـلٌ                لكَ الْحَمْدُ يَا مَوْلاَيَ فِي السِّرِّ وَالْجَهْـرِ

الآل هم أهل النَّبيِّ وعشيرته والصحب هم الصحابة رضوان الله عليهم أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم . والصحابي هو كل من لقي النبي صلى الله عليه وسلم و آمن به ومات على ذلك ، واختلف العلماء في حال ما إذا آمن صحابي بالنَّبيِّ صلى الله عليه وسلم  ثم ارتدَّ ثم أسلم هل يقال عنه صحابي ؟ وأصح الأقوال أنه يقال عنه صحابي والله أعلم.
 قال (كُلَّمَـا قَـالَ قَـائِـلٌ لكَ الْحَمْدُ يَا مَوْلاَيَ فِي السِّرِّ وَالْجَهْـرِ) أي ما أحسن من ردد هذه الجملة ( لك الحمد يامولاي في السر والجهر) .
تمت بحمد الله
خاتمة

هذا آخر ما تيسر لنا ذكره في شرح هذا النَّظم المبارك وذلك ، بإرادة الله عز وجل  فإني لأدّعي لنفسي أنّي وفّيت الكتاب حقه، فلا يفوتني أن أعتذر لك أخي القارئ عن ما تجده في الكتاب من نقص أو خطا أو زلل أو سهو فمن مر بها فأرجو أن يلتمس لها العذر وأن يصحّحها ولا أريده أن يكون ممّن قال فيهم الشاعر :
فان رأوا زّلة طاروا بها فرحا                 عنّي وما وجدوا من صالح دفنوا

وقال العلامة الشَّاطِبِي يرحمه الله:
وَإِنْ كانَ خَرْقُ فَأدرِكْهُ بِفَضْلَة                مِنَ الْحِلْمِ ولْيُصْلِحْهُ مَنْ جَادَ مِقْوَلاَ
ولله درُّ الشَّاطِبِي رحمه الله إذ يقول:   
	1
	وَلكِنَّهَا تَبْغِي مِنَ النَّاسِ  كُفْؤَهَـا    أَخَاثقَةٍ يَعْفُو وَيُغْضِـي  تَجَمُّـلاَ

	  2
	وَلَيْـسَ لَهَـا إِلاَّ ذُنُـوبُ وَلِيِّـهَا     فَيَا طَيِّبَ الأَنْفَاسِ أَحْسِنْ  تَـأَوُّلاَ

	  3
	وَقُلْ رَحِمَ الرَّحمنُّ حَيًّـا وَمَيِّتًـا     فَتًى كَانَ لِلإِنْصَافِ وَالْحِلْمِ مَعْقِلاَ

	  4
	عَسَى اللهُ يُدْنِي سَعْيَهُ  بِجِـوَارِه    ِوَإِنْ كَانَ زَيْفاً غَيْرَ خَافٍ  مُزَلَّلاَ

	  5
	فَيا خَيْرَ غَفَّارٍ وَيَا خَيْرَ  رَاحِـمٍ     وَياَ خَيْرَ مَأْمُولٍ جَداً  وَتَفَضُّـلاَ

	  6
	أَقِلْ عَثْرَتِي وَانْفَعْ بِهاَ  وَبِقَصْدِها     حَنَانَيْكَ يَا اللهُ يَا رَافِـعَ  الْعُـلاَ

	  7
	وَآخِرُ دَعْوَانَـا بِتَوْفِيـقِ  رَبِّنَـا     أَنِ الْحَمْدُ لِلهِ الَّذِي وَحْدَهُ  عَـلاَ


 وأسال الله عز وجل أن يقينا شرور أنفسنا وسيئات أعمالنا وان يختم لنا بالخير ويدفع عنا الضيم والضير. ويحشرنا مع عباده الصالحين ويجعل قصدنا خالصًا لوجهه الكريم وأن يغفر لنا ولوالدينا ولمشايخنا من علمناهم ومن لم نعلمهم والحمد لله رب العالمين وصلى الله على سيدنا محمد خاتم النبيين.
بِقَلَمِ الْفَقِيرِ إِلَى عَفْوِ رَبِّهِ

كَمَالْ بنْ مُحَمَّد الْمَرُوشْ

عفا الله عنه وعن والديه وشيوخه والمسلمين

المتن
	1
	لَكَ الْحَمْدُ يَا مَوْلايَ فِي السِّرِّ وَالْجَهْـرِ
	عَلَى نِعْمَـةِ الْقُـرْءانِ يَسَّـرْتَ للذِّكْـرِ

	2
	وَظَلَّ هُدًى للنَّـاسِ مِـنْ كُـلِّ ظُلْمَـةٍ
	دَلائِـلُـهُ غُــرٌّ وَسَامِـيَـةُ الْـقَـدْرِ

	3
	وَصَلَّيْـتُ تَعْظِيمًـا وَسَلَّمْـتُ سَرْمَـدًا
	عَلَى الْمُصْطَفَى وَالآلِ مَعْ صَحْبِهِ الزُّهْرِ

	4
	وَبَـعْـدُ فَـهَـذَا مَـا رَوَاهُ مُـعَـدِّلٌ
	بِـرَوْضَتِهِ الْفَيْحَاءِ مِـنْ طَيِّـبِ النَّشْـرِ

	5
	بِإِسْنَادِهِ عَنْ حَفْصٍ الْحَبْـرِ مَـنْ تَـلا
	عَلَى عَاصِمٍ وَهْـوَ الْمُكَنَّـى أَبَـا بَكْـرِ

	6
	فَفِي الْبَـدْءِ بِالأَجْـزَاءِ لَيْـسَ مُخَيِّـرًا
	لِبَسْمَلـةٍ بَــلْ لِلتَّـبَـرُّكِ مُسْتَـقْـرِي

	7
	وَمُتَّصِلا وَسِّطْ وَمَا انْفَصَـلَ اقْصُـرًا
	وَلا سَكْتَ قَبْلَ الْهَمْزِ مِنْ طُرُقِ الْقَصْـرِ

	8
	وَمَا مُـدَّ لِلتَّعْظِيـمِ مِنْهَا وَلَـمْ يَجِـئْ
	بِهَـا وَجْـهُ تَكْبِيـرٍ وَلا غُنَّـةٍ تَسْـرِي

	9
	وَفِي مَوْضِعَيْ ءالاَنَ ءاَلذَّكَرَيْـنِ مَـعْ
	ءاللهُ أَبْدِلْهَـا مَـعَ الْمَـدِّ ذيِ الْـوَفْـرِ

	10
	وَأَشْمِـمْ بِتَأمَنَّـا وَيَلْهَـثْ فَأَدْغِـمًـا
	مَعَ ارْكَـبْ وَنَخْلُقكُّـمْ أَتِـمَّ وَلا تُـزْرِ

	11
	وَبَـلْ رَانَ مَـنْ رَاقٍ وَمَرْقَدِنَـا كَـذَا
	لَهُ عِوَجًا لاَ سَكْتَ فِـي الأرْبَـعِ الْغُـرِّ

	12
	وَعَنْهُ سُقُـوطُ الْمَـدِّ فِـي عَيْـنَ وَارِدٌ
	وَتَفْخِيمُ رَا فِـرْقٍ لَـدَى ءايـةِ الْبَحْـرِ

	13
	وَءاتَانِ نَمْـلٍ فَاحْـذِفْ الْيَـاءَ وَاقِفًـا
	كَذَا الأَلِفَ احْذِفْ مِنْ سَلاَسِـلَ بِالدَّهْـرِ

	14
	وَبِالْسِّينِ لاَ بِالْصَّادِ قُلْ أَمْ هُمُ الْمُصَـيْـ
	طِرُونَ وَبِالْوَجْهَينِ فِـي فَـرْدِهِ النُّكْـرِ

	15
	وَفِي يَبْصُطُ الأُولَى وَفِي الْخَلْقِ بَصْطَةً
	وَيَاسِينَ نُونٍ ضُعْـفَ رُومٍ كَـذَا أَجْـرِ

	16
	وَلَكِنْ مَعَ الإِظْهَـارِ صَـادُ مُصَيْطِـرٍ
	وَفِي بَصْطَةً سِينٌ كَـذَا يَبْصُـطُ الْبِكْـرِ

	17
	وَفَتْحٌ لَدَى ضُعْـفٍ عَـنْ الْفِيـلِ وَارِدٌ
	وَبِالْعَكْسِ عَنْ زَرْعَانَ وَالْكُلُّ عَنْ عَمْرو

	18
	وَأُهْدِي صَلاتِي فِـي الْخِتَـامِ مُسَلِّمًـا
	عَلَى خَاتَمِ الرُّسْـلِ الْهُـدَاةِ إِلَـى الْبِـرِّ

	19
	وَءالٍ وَصَحْـبٍ كُلَّمَـا قَـالَ قَـائِـلٌ
	لكَ الْحَمْدُ يَا مَوْلاَيَ فِي السِّرِّ وَالْجَهْـرِ


إجازتي بالمتن

قرأت هذا المتن المبارك على شيخي الفاضل الشَّيخ : نوَّاف بن رُحيل بن سافر العنزي ،وهو أخبرني أنَّه  قرأها على شيخه الفاضل الشَّيخ : إلياس بن حسين البرماوي ، وهو قرأها على الناظم العلامة الشيخ : إبراهيم شحاته  السمنُّودي رحمه الله.

      وأخبرني أيضًا  أنه قرأ هذا النَّظم على شيخه العلَّامة : عادل بن عبد الرحمان السّنيد ، وهو قرأها على النَّاظم العلامة الشيخ : إبراهيم  شحاته السَّمنودي     رحمه الله
سند القرآن 
قَرَأْتُ الْقُرْآنَ كَامِلًا  بِهَذِهِ الرِّوَايَةِ عَلَى  فَضِيلَةِ الشَّيْخِ  أَحْمَدُ بْنُ عَبْدِ الْـمُحْسِنِ بْنِ مُحَمَّدُ بْنِ سُلَيْمَانَ الْقُمَارِيِّ وَأَخْبَرَنِي أَنَّهَ قَرَأَ خِتْمَةً كَامِلَةً عَلَى  الشَّيْخِ  سَعِيدُ بْنُ يَحْيِىَ بْنُ عَبْدِ الْمُعْطِى رِزْقْ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ مُحَمَّدُ بْنُ سَالِمِ بْنِ سُلَيْمَانَ النَّجَّارِ  وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ مُحَمَّدُ بْنُ مُحَمَّدُ هِلَالِي الْإَبْيَارِي وَهُوَ عَنْ شَيْخِهِ  أَحْمَدُ شَرَفِ  الْإِبْيَارِي وَهُوَ عَنْ شَيْخِهِ  يُوسُفَ عَجُّورَ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ عَبْدُ الْمُنْعِمْ الْبَنْدَارِي وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ مُصْطَفَى الْمِيهِيِّ  وَقَرَأَ أَيْضًا الشَّيْخُ مُحَمَّدُ سَالِمْ النَّجَّارِ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ غَنِيمُ شَرَارَهْ الشِّبْرَارِيسِي وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ سَابِقْ مُحَمَّدُ السَّبْكِيِّ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ سَيِّدْ عَلِي الْخَيَّاطِ  الْمَشْهُورِ بِالشَّبْيِنِي وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ عَلِي حَمُّودَةُ الْمِيهِيِّ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ جَلَبِي الطَّنْبَذَاوِيِّ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ سُلَيْمَانَ الشَّهْدَاوِيِّ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ مُصْطَفَى الْمِيهِيِّ  وقرأ الشَّيْخُ مُصْطَفَى الْمِيهِيِّ  وَهُوَعَلَى  أَعْلَامٍ وَجَهَابِذَةٍ مُحَقِّقِينَ أَعْلَاهُمْ سَنَداً الشَّيْخُ / أَحْمَدَ الرَّشِيدِيِّ وَهُوَ عَلَى الشَّيْخِ/أَبِي السَّمَاحِ أَحْمَدَ الْبَقَرِيِّ(ت1189هـ)، وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ  مُحَمَّدُ بْنِ قَاسِمٍ الْبَقَرِيِّ(ت1111هـ)، وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ  عَبْدِ الرَّحْمَنِ الْيَمَنِيِّ(ت1050هـ) ،وَهُوَ عَنْ وَالِدِهِ الشَّيْخِ شِحَاذَةَ الْيَمَنِيِّ، وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ  نَاصِرُ الدِّيْنِ الطَّبْلَاوِيِّ(ت966هـ)، وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ الْعَلَّامَةِ المُقْرِئِ  زَكَرِيَّا الْأَنْصَارِيِّ(ت926هـ) وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ  رُضْوَانٍ الْعُقبِىِّ(ت852هـ)، وَهُوَ عَنْ حَافِظِ عَصْرِهِ وَوَحِيدِ دَهْرِهِ الْإِمَامُ مُحَمَّدُ بن مُحَمَّدُ بن مُحَمَّدُ الجزري المقرئ الشافعي مُؤَلِّفُ طَيِّبَةِ النَّشْرِ وَهُوَ عَنِ الشَّيْخِ / أَبِى مُحَمَّدُ بْنِ عَبْدِ الرَّحْمَنِ بْنِ أَحْمَدَ الْبَغْدَادِي وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ أَبِى عَبْدِ اللَّهِ مُحَمَّدُ بْنِ أَحْمَدَ بْنِ عَبْدِ الْخَالِقِ الْمَعْرُوفِ بِالصَّائِغِ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ أَبِي الْحَسَنِ عَلِيِّ بْنِ شُجَاعِ الْمَعْرُوفِ بِالْكَمَالِ وَبِصِهْرِ الشَّاطِبِيِّ وَهُوَ عَنِ الْإِمامِ  أَبِي الْجَوْدِ غِيَاثِ بْنِ فَارِسِ اللَّخْمِيِّ , وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ أَبِي يَحْيِىَ الْيَسَعِ بْنِ عِيسَى الْأَنْدَلُسِيِّ  الْغَافِقِيِّ وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِ أَبِي مَنْصُورَ بْنِ الْخَيْرِ بْنِ يَعْقُوبَ  الْمَعْرُوفِ بِالْأَحْدَبِ , وَهُوَ عَلَى  مُؤَلِّفِ رَوْضَةِ الْحُفَّاظِ أَبِي إِسْمَاعِيلَ مُوسَى بْنِ الْحُسَيْنِ الْمُعَدِّلِ , وَهُوَ عَلَى  الشُّيُوخِ أَبِي الْعَبَّاسِ أَحْمَدَ بْنِ عَلِيِّ بْنِ هَاشِمِ الْمِصْرِيِّ , وَأَبِي عَبْدِ اللَّهِ الْحُسَيْنِ بْنِ أَحْمَدَ الصَّفَّارِ , وَأَبِي نَصْرَ عَبْدِ الْمَلِكِ بْنِ عَلِيِّ بْنِ شَابُورَ الْبَغْدَادِيِّ ثَلَاثَتُهُمْ عَلَى  أَبِي الْحَسَنِ عَلِيِّ بْنِ عُمَرَ الْحَمَّامِيِّ , وَهُوَ عَلَى  الشَّيْخِين أَبِي بَكَرَ أَحْمَدَ بْنِ عَبْدِ الرَّحْمَنِ الْمَشْهُورِ بِالْوَلِيِّ , وَأَبِي الْحَسَنِ عَلِيِّ بْنِ مُحَمَّدِ بْنِ جَعْفَرَ الْقَلَانْسِيِّ الْمَعْرُوفِ بِبْنِ خُلَيْعِ . وَقَرَأَ الْوَلِيُّ عَلَى  أَبِي جَعْفَرَ بن مُحَمَّدُ بْنُ حُمَيْدِ الْمُلَقَّبِ بِالْفِيلِ , وَقَرَأَ ابْنُ خُلَيْعِ عَلَى  أَبِي الْحَسَنِ زَرْعَانَ بْنِ أَحْمَدَ ، وَقَرَأَ كُلٌ مِنَ الْفِيلِ وَزَرْعَانَ عَلَى  عَمْرُو بْنِ الصَّبَّاحِ , وَهُوَ عَلَى  حَفْصِ بْنِ سُلَيْمَانَ الْكُوْفِيِّ(90-180هـ )، عَاصِمٍ بْنِ أَبِيْ النُّجُوْدِ الْكُوْفِيِّ (ت127هـ )، وَهُوَ عَلَى أَبِيْ عَبْدِ الرَّحْمَنِ عَبْدِ اللهِ بْنِ حَبِيْبٍ ٍالسُّلَمِيِّ(74هـ)، وَهُوَ عَلَى  عُثْمَانَ بْنِ عَفَّانَ(35هـ) وَعَلِيٍّ بْنِ أَبِيْ طَالِبٍ(40هـ) وَأُبَيِّ بْنِ كَعْبٍ(35هـ) وَزَيْدِ بْنِ ثَابِتٍ(45هـ) وَعَبْدِ اللَّهِ بْنِ مَسْعُوْدٍ(32هـ)، وَهُمْ عَنِ النَّبِيِّ(، وَأَخَذَ النَّبِيُّ (عَنْ جِبْرِيْلَ قِرَاءَةً وَعَرَضًا، وَأَخَذَ جِبْرِيْلُ عَنْ رَبِّ الْعَالَمِيْنَ- تَبَارَكَ وَتَعَالَى-.
أهم المراجع :
· القول المفيد في علم التجويد للشيخ محمد مكي نصر الجريسي

· تقريب الشَّاطِبِية للشيخ إيهاب فكري 

· أحاسن الأخبار في محاسن السبعة الأخيار أئمة الخمسة الأمصار للقاضي أمين الدين أبي محمد عبد الوهاب احمد بن وهبان الحارثي 
· النَّشْر في القراءات العشر للعلامة ابن الجزري

· تقريب الطيِّبَة للشيخ إيهاب فكري

· لحظ الألحاظ للمؤلف الشَّيْخ حمد الله حافظ الصفتي 

· ترجمة النَّاظم للشيخ عبد الله بن زكريا بن محمود الداود
· غاية النهاية في طبقات القراء
· المهذب في القراءات العشر وتوجيهها من طريق طيبة النَّشْر للشيخ محمد سالم محيسن.
· فريدة الدهر في تأصيل وتحرير القراءات العشر.
· إرواء الغليل للشيخ ناصر الدين الألباني رحمه الله.
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(�) سنة تأليفها . (وهي 1388 هـ)


(�) ترجمة للشيخ عبد الله بن زكريا بن محمود آل داود


(�) قال الألباني : وهذا سند ضعيف جدا  آفته إبن عمران هذا  ويعرف بإبن الجندي حديث: " كل أمر ذى بال لا يبدأ فيه بالحمد لله , فهو أقطع " . و في رواية : " بحمد الله "  و في رواية : " بالحمد " و في رواية : " فهو أجذم قال الألباني في "إرواء الغليل" ) 1/ ضعيف30 رواه ابن ماجه (1894) عن قرة عن الزهري عن أبى سلمة عن أبى هريرة مرفوعا بلفظ  " بالحمد أقطع ". 


(�) القمر:32]


(�) إبراهيم:1]


(�) الأحزاب:43]


(�) المائدة:67]


(�) آل عمران:33]


(�) آل عمران:42]


(�) صريح النص صفحة 54


(�) فهذا مخالف للمشهور عند القراء فعدد الطرق في النشر 52 طريقا فهذه الزيادت في عدد الطرق ترجع إلى استدراك طرق أخرى أو سهو أو سبق قلم حال عد الطرق من ابن الجزري  والله اعلم 


(�) المؤمنون:55]


(�) اختلف أهل الأداء في مقدار مد المتصل من هذا الطريق فالإمام السمنودي رحمه الله نص على التوسط بينما العلامة الضباع نص في صريح النص على الطول في صريح النص وليرجع إلى صفحة 62و63  وقد ذكر الشيخ حمد الله الصفتي أن الإمام السمنودي لما رجع إلى أصل الروضة ( المخطوطة ) وجد فيها التوسط وقد ذكر العلامة عامر السيد عثمان رحمه الله في منظومته التوسط فقال : فقصر لمفصول كـ ( عين ) ووسطن      لمتصل أبدل كـ  (ءالان) تقبلا فاتبع الشيخ السمنودي والشيخ عامر اختيار ابن الجزري وكثير من المحررين بجعل مرتبة الإشباع في المتصل لورش وحمزة وابن ذكوان من طريق العراقيين والتوسط لغيرهم من القراء والله اعلم


(�) يوسف:58


(�) الذاريات:21]     


(�) التحريم:6]


(�) الأعراف:    154


(�) البقرة:140]


(�) القصص:72]


(�) الكهف:49]


(�) النبأ:37]


(�) البقرة:4]


(�) الإسراء:44]


(�) مريم:60]


(�) النحل:43]


(�) النحل:5]


(�) الأنفال:24]


(�) البقرة:255]


(�) الأنبياء:87]


(�) النشر ص 1/ 269 


(�) السجدة:9]


(�) يس:60]


(�) يونس:59]


(�) النمل:59]


(�) يونس:91]


(�) يونس:51]


(�) الأنعام:143]


(�) يوسف:11]


(�) الأعراف:176]


(�) هود:42]


(�) المرسلات:20]


(�) استدرك الشيخ / عبد الرافع – حفظه الله – على شيخه رحمه الله فقال : "وبل ران من راق ومرقدنا كذا له عوجا لا سكت في الآخري فادر"


أي لا سكت في الموضعين الأخيرين المذكورين في البيت : وهما موضعي يس والكهف ، فيكون السكت في موضعي القيامة والمطففين فقط ؛ وذلك لما وجده الشيخ / عبد الرافع في نسخة مخطوطة كتاب الروضة (نسخة مكتبة تركيا) الموجودة بمكتبته العامرة وأملاه عليَّ ، فقال الشيخ / عبد الرافع : قال المصنف – رحمه الله - : "في قوله تعالى : "من راق" بالقيامة روى حفص إلا هبيرة بإظهار النون ، ووَقف عليها وقفة خفيفة في النفس (قال الشيخ / عبد الرافع : أي سكت) ، وكذلك يفعل بقوله تعالى : "كلا بل ران" بالمطففين ، وقرأ الباقون بإدغام النون في الموضعين" . اهـ  . ثم قال لي الشيخ / عبد الرافع : وقد أخذت صورة من المخطوطة وذهبت لزيارة الشيخ / إبراهيم – رحمه الله – وذلك قبل وفاته بسنوات قليلة ، وقرأت عليه النص السابق ، فقال الشيخ / إبراهيم : أنا لم أطلع على هذا النص من كتاب الروضة ولكني اتبعتُ في تحريره لهذه المسألة (أي السكتات الأربع) شيخنا الشيخ الضباع – رحمه الله - ، والحق أحق أن يتبع . افداد بهذه المعلومة الشيخ الفاضل أحمد بن عاصم بن عبد العزيز بن عامر السكندري 


(�) المطفِّفين:14]


(�) يس:52]


(�) القيامة:27]


(�) الكهف:2]


(�) الشورى:2]


(�) الشعراء:63]


(�) النمل:36 ]  


(�) الإنسان:4]


(�) الإنسان:1]


(�) الطور:37]  


(�) البقرة:245]


(�) الأعراف:69]


(�) البقرة:247]


(�) يس:2]


(�) القلم:1]


(�) الروم:54]


(�) الأحزاب:40]
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